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Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je komunální heraldika okresu Chrudim. Toto

téma jsem chronologicky vymezil výrazem „po roce 1989“, což znamená od roku 1990

do současnosti. Ve své práci se věnuji 3 městům, 1 městysu a 73 obcím, z nichž 1 obec

zatím svůj znak nemá, nicméně o něj zatím neúspěšně usiluje.

Heraldika mě z pomocných věd historických zaujala nejvíce, proto jsem se rozhodl

při výběru tématu bakalářské práce právě pro komunální heraldiku. Okres Chrudim

jsem si zvolil proto, že v něm žiji a mám k němu vztah.

Práce obsahuje čtyři kapitoly. První kapitola obsahuje stručné pojednání o pojmu

heraldika a o jejím vývoji a o městské heraldice. Ve druhé kapitole vysvětluji, jak

probíhá proces udělování obecních znaků a popisuji činnost Podvýboru pro heraldiku

a vexilologii, který spadá pod Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Těžiště práce spočívá ve třetí

kapitole, která je katalogem obcí a jejich heraldických symbolů. Obce jsou v něm

řazeny abecedně. Základem pro jeho vypracování byla návštěva Archivu Poslanecké

sněmovny, kde mi byla poskytnuta Sbírka udělených znaků a praporů obcím a

městům, ze které jsem získal mnoho užitečných informací. Také jsem se snažil získat

informace přímo od obcí emailem a několik obcí jsem navštívil osobně. Ve čtvrté

kapitole se snažím znaky zhodnotit z hlediska toho, jaké motivy a jaké tinktury jsou

nejpoužívanější. Také zde uvádím pohled na přístup obyvatel k obecním symbolům a

medailonky čtyř nejvýznamnějších heraldiků. Nezbytnou součástí práce je obrazová

příloha, která obsahuje všechny znaky, kterými se v práci zabývám.

V šedesátých a sedmdesátých letech se objevuje množství populárních publikací o

městské heraldice. V roce 1975 vyšla kniha Aloise Pražáka a Karla Lišky „Znaky a

pečetě středočeských měst“. Kniha představuje velmi dobrý metodický návod pro

zpracování a popis městských znaků. Další knihou je práce Vladimíra Rudy a kolektivu

„Znaky severočeských měst, která vyšla v roce 1970“. Uvedená práce kvalitně

zpracovává zvolenou problematiku. Další publikací je práce Erika Bouzy a Věry

Vaňkové Znaky a pečetě náchodského okresu. Základním dílem pro studium městské

heraldiky je kniha Jiřího Čarka „Městské znaky v českých zemích“. I já jsem z ní čerpal.
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1 Heraldika

1.1 Vysvětlení pojmu a vývoj heraldiky

Heraldika je nauka obsahující souhrn základních pravidel a zvyklostí, podle nichž se

tvoří znaky a také učící znaky popisovat, určovat a kreslit. Heraldika však není pouze

naukou o znacích (jejich vzniku tvorbě, vývoji a užívání), ale zabývá se vším, co se

znaky souvisí, tedy také prapory, řády, odznaky a všemi ostatními symboly. Heraldika

není pouze vědou, ale je i uměním, protože ke tvorbě a malbě znaků je potřeba už

vypěstovaného výtvarného citu a obratné ruky. Stojí proto na pomezí historických

věd a výtvarného umění, opravdu dobří heraldici jsou totiž zároveň vědci i umělci.

Heraldika vznikla později než samy znaky. Původ heraldiky se zpravidla klade do

poloviny dvanáctého století, kdy přibližně v letech 1135-1155 vznikají první znaky

téměř současně v řadě zemí západní a jižní Evropy (Anglie, Francie, Německo,

Španělsko, Itálie).1 Počátky heraldiky mají souvislost s křížovými výpravami, jejichž

cílem bylo osvobodit Palestinu (Svatou zemi), zvláště pak hrob, kde byl podle víry

křesťanů pochován Ježíš Kristus (Boží hrob), z rukou nevěřících, tj. vyznavačů islámu.

Proto se heraldika plně rozvinula hlavně v těch zemích, kde se již upevnily feudální

vztahy a které byly pod vlivem římské církve. Křížové výpravy si vynutily systém

v heraldice a podnítily její rozmach. V období druhé křížové výpravy (1147-1149)

dochází k nejstarším projevům heraldiky a vznikají první známé znaky. První dědičné

erby náležejí vyšší šlechtě u všech západoevropských národů na konci poslední

čtvrtiny dvanáctého století a na počátku třináctého století se objevují i u šlechty nižší.

Nejstarší doložený panský erb v Čechách je na pečeti Vítka z Prčic z roku 1220. Do

roku 1250 existuje v Čechách a na Moravě jen velmi málo doložených erbů, ale potom

se jejich počet rychle zvětšuje.2

Čtrnácté a patnácté století představují vrchol ve výtvarném vývoji heraldiky. Kromě

erbovních rolí a knih se začaly vydávat prvé erbovní listiny. Většina erbů je však i

nadále prostě osvojována. Náplní nejstarších erbovních listin bývalo udělení

„odumřelého“ erbu, tj. takového který vymřením určitého rodu spadl na panovníka

1 Milan BUBEN, Encyklopedie heraldiky: světská a církevní titulatura a reálie, Praha 2003, s. 10.
2 Týž, Heraldika, Praha 1986, s. 15-18.
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jako odumřelé léno, nebo změna erbovní figury. Ještě v průběhu čtrnáctého století

se začaly udělovat i erby nové a jejich počet stále narůstal. V důsledku rozšíření erbů,

mezi nimiž se stále častěji objevovali nižší složky feudální společnosti (např.

řemeslníci a v některých oblastech Evropy i svobodní sedláci), se v průběhu

patnáctého století objevují příznaky určité přemíry erbů. Erb přestával být jasným

symbolem společenského zařazení a snižovala se i schopnost erbu identifikovat svého

majitele. Krizové tendence ve vývoji erbovnictví se stávají markantnějšími právě

v patnáctém století, kdy erbů užívaly i různé spolky, korporace, cechy či řemesla.

Panovnické kanceláře vydávaly ročně desítky erbovních listin, jejichž příjemci byli i

nižší služebníci jako královští kuchaři nebo dvorní šašci. Většina uživatelů erbů

v patnáctém století již neměla rytířskou zbroj, a tak své erby mohla uplatnit jen na

pečetích, při výzdobě svých domů nebo pro označení svého majetku. Tím se otevřela

cesta pro rozvinutí dekorativní stránky heraldiky, která dosáhla svého rozmachu

ve stylu pozdní gotiky. Zdůraznění dekorativnosti a reprezentační stránky erbu však

v sobě neslo zárodek přezdobení. Jasná linie heraldické kresby se začíná ztrácet

v ornamentu. Renesanční umění ještě vneslo nové prvky a výtvarné hodnoty do

vzhledu erbů, které se stále více a více stávaly papírovou záležitostí. V této době se

objevují první práce o erbech a heraldika se začala konstituovat jako vědní obor.

V sedmnáctém a osmnáctém století byly postupně rozmělňovány a zapomínány

zásady staré heraldiky. Erb, který byl nejčastěji jen součástí další dekorace, již

nemusel odpovídat požadavku zřetelnosti a jasnosti. I přesto v tomto období vznikaly

plnohodnotné heraldické památky, většinou však měla heraldická tvorba skutečně

nízkou výtvarnou úroveň. Úpadkový vývoj pokračoval i v devatenáctém století, kdy se

úroveň tvorby a zpracování erbů stále snižovala. Dokonce i v některých kancelářích,

vydávajících erbovní listiny, se na vzhled nových erbů prakticky nedbalo. Teprve ve

druhé polovině devatenáctého století se alespoň částečně zvýšila úroveň nově

udělovaných erbů, u nichž bylo více dbáno na dodržování heraldických zásad. S tímto

postupným odumíráním živé heraldiky časově nesouvisí vývoj heraldiky jako

pomocné vědy historické, která se od konce osmnáctého století po očištění
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od nejnaivnějších humanistických a barokních fikcí propracovala k zvládnutí systému

teorie a zpřesnění terminologie.

Konec první světové války a zánik řady monarchií znamenal v Evropě podstatné

omezení užívání erbů. Jejich tvorba se omezuje na oblast státní a komunální

heraldiky, do jisté míry přežívá i heraldika církevní.3

1.2 Městská heraldika

Původ městských znaků není zcela jasný, vedou se o něj spory. Mnozí heraldikové

si myslí, že se městské znaky vyvinuly z městských pečetí, které se začínají ojediněle

objevovat již ve dvanáctém století. Jiní heraldici se domnívají, že městské znaky


[…]


https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/cc197bdf-7a14-473a-af72-c3a04d59898e
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67) znak obce Vejvanovice383

383 Oficiální stránky Poslanecké sněmovny. Registr komunálních symbolů. Dostupné z:
https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/f48d5b52-7ae7-4494-8f1b-9133ba9bb0b6. [online]. [cit. 27.6.2018].

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/f48d5b52-7ae7-4494-8f1b-9133ba9bb0b6
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68) znak obce Vítanov384

384 Oficiální stránky Poslanecké sněmovny. Registr komunálních symbolů. Dostupné z:
https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/996318c7-3703-42ba-9659-36919f7b2c02. [online]. [cit. 27.6.2018].

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/996318c7-3703-42ba-9659-36919f7b2c02
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69) znak obce Vojtěchov385

385 Oficiální stránky Poslanecké sněmovny. Registr komunálních symbolů. Dostupné z:
https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/d627c6ee-2659-42e0-9b58-115c906edcb8. [online]. [cit. 27.6.2018

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/d627c6ee-2659-42e0-9b58-115c906edcb8

168

70) znak obce Vrbatův Kostelec386

386 Oficiální stránky Poslanecké sněmovny. Registr komunálních symbolů. Dostupné z:
https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/9c6f5498-d6f9-4686-a7d1-8a071ce20e2b. [online]. [cit. 27.6.2018].

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/9c6f5498-d6f9-4686-a7d1-8a071ce20e2b
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71) znak obce Všeradov387

387 Oficiální stránky Poslanecké sněmovny. Registr komunálních symbolů. Dostupné z:
https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/7c24fe29-8182-4c19-9215-3181efa6e350. [online]. [cit. 27.6.2018].

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/7c24fe29-8182-4c19-9215-3181efa6e350
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72) znak obce Vysočina388

388 Oficiální stránky Poslanecké sněmovny. Registr komunálních symbolů. Dostupné z:
https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/334c9b5c-11a6-4694-9f69-aa911f6fcf18. [online]. [cit. 27.6.2018].

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/334c9b5c-11a6-4694-9f69-aa911f6fcf18
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73) znak obce Zaječice389

389 Oficiální stránky Poslanecké sněmovny. Registr komunálních symbolů. Dostupné z:
https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/480159a8-21de-4611-a43b-caa343a347e3. [online]. [cit. 27.6.2018].

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/480159a8-21de-4611-a43b-caa343a347e3
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74) znak obce Zájezdec390

390 Oficiální stránky Poslanecké sněmovny. Registr komunálních symbolů. Dostupné z:
https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/f53e27f2-65c6-41be-ac76-a1bcb90d9ea9. [online]. [cit. 27.6.2018].

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/f53e27f2-65c6-41be-ac76-a1bcb90d9ea9
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75) znak obce Zderaz391

391 Oficiální stránky Poslanecké sněmovny. Registr komunálních symbolů. Dostupné z:
https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/6fe0a706-3da4-4ab3-92cb-82d606311d2d. [online]. [cit. 27.6.2018].

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/6fe0a706-3da4-4ab3-92cb-82d606311d2d
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76) znak obce Žlebské Chvalovice392

392 Oficiální stránky Poslanecké sněmovny. Registr komunálních symbolů. Dostupné z:
https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/b8572450-1380-41c5-b81a-e8e29fc46e8f. [online]. [cit. 27.6.2018].

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/b8572450-1380-41c5-b81a-e8e29fc46e8f
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77) zamítnutý návrh znaku obce Jeníkov393

393 Archiv Poslanecké sněmovny. Sbírka udělených znaků a praporů obcím a městům, obec Jeníkov (foto autor).
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78) zamítnutý návrh znaku obce Libkov394

394 Archiv Poslanecké sněmovny. Sbírka udělených znaků a praporů obcím a městům, obec Libkov (foto autor).

177

79) zamítnutý návrh znaku obce Ostrov395

395 Archiv Poslanecké sněmovny. Sbírka udělených znaků a praporů obcím a městům, obec Ostrov (foto autor).
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80) zamítnutý návrh znaku obce Raná396

396 Archiv Poslanecké sněmovny. Sbírka udělených znaků a praporů obcím a městům, obec Raná (foto autor).
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81) nevhodný návrh vlajky obce Smrček397

397 Archiv Poslanecké sněmovny. Sbírka udělených znaků a praporů obcím a městům, obec Smrček (foto autor).
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82) zamítnutý návrh znaku obce Vojtěchov398

398 Archiv Poslanecké sněmovny. Sbírka udělených znaků a praporů obcím a městům, obec Vojtěchov (foto
autor).
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83) zamítnutý návrh znaku obce Vysočina399

399 Archiv Poslanecké sněmovny. Sbírka udělených znaků a praporů obcím a městům, obec Vysočina (foto
autor).
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84) hlasovací lístek z obce Tisovec – přední strana400

400 Foto autor.
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85) hlasovací lístek z obce Tisovec – zadní strana401

401 Foto autor.