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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

K formální stránce předložené bakalářské práce mám následující drobnější připomínky:

a/ V úvodu se autor vedle popisu členění práce stručně věnuje též heraldické literatuře. Bohužel

jen starší. Též postrádám alespoň zmínku o související literatuře z regionu.

b/ V kapitole o heraldice se autor nezmiňuje o současném vývoji, který vyústil ve vyčlenění

tématiky praporů a vlajek do vexilologie. Nereflektuje její vztah k této nové pomocné vědě

historické, která je v našem prostředí nejvíce využívána právě v komunálních symbolech.

c/ V textu nejsou dostatečně odraženy odstavce; číslovky do deseti by se podle úzu měly v textu

psát slovem, nikoliv číslicí. Právě tak by datum na začátku věty měl být uveden například

slovem „Dne ….“, nikoliv jen číslicí. V textu se občas objevují některé gramatické chyby, či

nevhodné použití předložek např. na s. 19 „ Průběh projednání se skládá z na sebe navazujících

kroků“ namísto z kroků na sebe navazujících; Též některé pasáže hlavně v první kapitole

nejsou logicky uspořádány, což je zřejmě způsobeno ne zcela jasným pochopením výkladu

z excerpované literatury a pojmů užívaných v heraldice. .

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Bakalářská práce Tomáše Vozara má celkový rozsah 183 stran, z toho od s. 100-183 je vložena

pěkně upravená obrazová příloha s vyobrazením znaků obcí chrudimského okresu po roce

1989, jejichž vznikem, popisem a částečně i vyhodnocením se autor zabýval zejména v kapitole

třetí. Ke zpracování textu využíval hlavně oficiální stránky Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky, tj. archiv sbírky udělených znaků a praporů, dále registr komunálních

symbolů, které doplňoval oficiálními stránkami jednotlivých obcí, případně emailovou

korespondencí se starosty. (Minimální práce s odbornou literaturou se objevuje pouze v první

kapitole.) Text dodržuje strukturu oficiálních stránek PS PČR k jednotlivým znakům obcí.

Sympatický je ve čtvrté kapitole pokus o autentický výzkum v šesti obcích, který měl zjistit

povědomost občanů o znaku a vnímání jeho využití. Drobný vzorek 29 respondentů nebyl sice

reprezentativní, ale v podstatě potvrdil obecné mínění, které preferuje využití finančních

prostředků obce pro praktičtější potřeby. Připojené medailonky čtyř „vybraných“ autorů naopak

evokují již nedostatek času k dobře míněnému záměru, tj. připojit informace i o autorech návrhů

obecních symbolů obcí chrudimského okresu. Celkově mi v práci chybí využití autentických

pramenů a fondů Státního okresního archivu Chrudim, které by obohatily autorův pohled na

historii jednotlivých obcí a tím mu osvětlily i důvody k použití jednotlivých figur navrhovaných

znaků.

Přes výše uvedené připomínky konstatuji, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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V Hradci Králové 18. srpna 2018 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.